
Causticum Hahnemanni 
 
Udgangsmateriale 
Fremstilling af dette stof, som er helt ukendt andre steder end i homøopatien, er temmelig kompliceret. Frisk 
brændt kalk bearbejdes på en særlig måde med svovlsur kalium, efter en opskrift udviklet af Hahnemann i 
begyndelsen af det 19. århundrede.  
 
Vi har altså at gøre med et kalk – kalium – svovl præparat. 
 
Til alle de nedenfor nævnte indikationer anvendes causticum D6.  I meget kroniske tilfælde Causticum D12 , 
især hvis Causticum D6 først har hjulpet, men virkningen er aftaget - går man op i en højere potens. 
 
 
Vigtigste indikationer 
 
Kronisk laryngitis og faryngitis  
Hul, hård, tør hoste med ruhed og ømhed i brystet. Tør kildrende hoste - kan ikke hoste igennem og få slimen 
op.  Hosten medfører ofte ufrivillig urinafgang specielt hos midaldrende og ældre kvinder. 
 
Blæresymptomer 
Alle ”causticum – blære  symptomer” er typisk bedre om sommeren end om vinteren. For causticum er 
brændende smerter og en oplevelse af ”råt – smertefuldt –sår/kød” typisk. 
  
Ufrivillig vandladning (inkontinens) 
Det er typisk for causticum-patienten at der opstår ufrivillig vandladning når hun/han hoster, hopper, nyser, 
griner, pudser næse m.m. Causticum virker ind på to fronter her; kalken styrker blæremuskulaturen. Frem for 
alt blærens lukkemuskel. Det homøopatiske kalk styrker også de nerveimpulser, som via den forlængede 
rygmarv styrer de ubevidste nerver, som får blæren til at lukke af for urinen og på den anden side åbner dem 
op, når man bevidst bestemmer sig for at man vil tisse. Causticum er et af homøopatiens bedste midler ved 
inkontinens. Intet andet homøopatisk middel udviser så stor svaghed i blærehalsmuskulaturen. Causticum 
comp. er et specifikt lægemiddel til inkontinens og til opstramning af underlivet. Blæremuskulaturen i dette 
middel styrkes yderligere ved at tilføje Caulophyllum (indiansk plante – blå hanefod). Desuden indeholder 
det Stannum met., som styrker bindevævet i hele kroppen, herunder bindevævet i underlivsområdet. Alt i alt 
har dette lægemiddel en stærkt opstrammende virkning i hele underlivet – fx også når slaphed i underlivet får 
blæren til at synke ned mod skeden. 
 
Tilbageholdt vandladning 
Symptomerne er at urinen ufrivilligt holdes tilbage, samtidig med at der er stor trang til at komme af med 
urinen. Når patienten forsøger at tisse ved at presse, kommer der kun få dråber, så stopper urinen igen; på 
samme tid opstår der ofte endetarmsspasmer og forstoppelse. De karakteristiske ”causticum-symptomer”, 
dvs. smerter, brænden og følelse af ”rå sår” i slimhinden, er typisk også tilstede. 
 
 
Lammelser 
 

Ansigtslammelser 
Allerede ved ufrivillig vandladning er der tale om en vis lammelse af blærenerven. Men causticum er også 
kendt for at virke på facialpareser (ansigtslammelser). Fx at det ene øjenlåg ”hænger” mere end det andet. 
Men der kan også være tale om mere udbredte ansigtslammelser, typisk i højre eller venstre side. Disse 
lammelser kommer ofte i kølvandet på en eller anden infektion, fx influenza eller ved kuldepåvirkninger. Når 
en sådan lammelse opstår, gælder det i første række om at få immunsystemet til at bekæmpe infektionen, så 
den kommer helt ud af kroppen. Dernæst kan man anvende causticum til at styrke nervebanerne. Causticum 



er på mange måder et middel til kroniske lidelser, men kan dog sjældent overvinde meget langvarige 
ansigtslammelser. Derfor er causticum velegnet til subakutte/ halvkroniske ansigtslammelser. ”Causticum – 
lammelsesbilledet” er typisk, at det starter langsomt og dernæst begynder at brede sig ud. 
 
Tyktarmslammelser 
Det vegetative nervesystems styring af tyktarmsmuskulaturen kan være mere eller mindre lammet/ svækket, 
og svækkelsen kan i perioder være mere eller mindre udtalt. I det homøopatisk lægemiddelbillede beskriver 
man følgende; ”Forstoppelse med stærk trang til at komme af med afføring. Afføringen kommer kun ud ved 
store anstrengelser. Patienten forsøger at hæve sig fra sædet, i det han/hun støtter hænderne på toiletsædet, og 
kun i denne halvt siddende og halvt stående stilling lykkes det ham/hende at presse afføringen ud.” 
 
 
Eksemer 
”Causticum – eksemer” bliver tydeligt forværret om vinteren, især når der kommer ”tør frost”. ”Causticum – 
eksemen” er der måske slet ikke om sommeren – i hvert fald typisk kun i en lettere udgave af vinterens 
eksem.  Denne vinter-eksem er typisk en eksem med stor tørhed i overfladehuden (læderhuden) - altså 
hudens nerve – sansedel. 
Rudolf Steiner beskriver ellers kalken som et middel til ”fugtige – eksemer”, og som en polaritet til 
kisel/quarz. Ved fugtige eksemer anvender man typisk calcium carb. og quercus, cortex (egebark, som 
indeholder meget kalk). 
 
Forbrændinger 
Trediegradsforbrændinger, skoldninger eller kemiske forbrændinger. Brændende smerter med blærer. 
Causticum virker også på følgerne af brandsår, samt på gamle brandsår, som ikke vil læges.  
(Weleda laver midlet Combudoron, flydende gelé og salve, som anvendes straks efter akutte forbændinger: 
Først lægges fugtige omslag eller det forbrændte bades i - , dernæst anvendes midlet i gelee form og senere 
igen som salve. Causticum anvendes indvortes efter forbrændinger og følgerne af forbrændinger) Arvæv 
efter forbrændinger behandles med Vespa crabro comp. 
 
 
Antroposofisk indsigt 
Som omtalt fremstilles causticum ved, at frisk brændt kalk gennem en farmaceutisk/alkymistisk proces 
arbejdes sammen med svovlsur kalium. I bogen ”Mineraler og cellesalte – antroposofisk belyst” beskrives 
overordnet kalk, kalium og svovls forbindelse til mennesket.  
 
Causticums kalkvirkninger 
Man ved i dag, at ingen muskelbevægelser kan finde sted uden kalk.  Kalken kommer ind i jordudviklingen 
på det tidspunkt hvor ”korraldyrene” begynder at indfinde sig her på jorden. Når vi sammenligner 
planteverdenen med dyreverdenen, er det karakteristisk, at dyret har fået muskler og et nervesystem. Kalk har 
netop forbindelse til både muskler og nervesystem, og dermed til astrallegemet.. Det forklarer altså 
causticums virkninger på lammelser og kramper. Kalken har på den anden side også forbindelse til de 
stærkeste livskræfter – ”livsæteren” – kalder Rudolf Steiner dem. Læs nærmere herom i ”Mineraler og 
cellesalte”.  
 
 
Causticums kaliumvirkninger 
Kalium er en substans, som beliver alle kroppens væsker. Uden vand og væsker kan intet levende opstå, og 
livet kan ikke opretholdes uden vand, hverken hos planter eller dyr. Homøopatisk kalium virker også 
belivende på alle kroppens væsker. De ”for gamle” væsker skilles ud og nye, mere vitale væsker kommer til. 
Det gælder fx væskerne i cellerne og mellem cellerne, væskerne i blodet og i organerne. Kalium bevirker 
altså en belivning og en bedre organisering af kropsvæskerne, og det medfører at æterkræfterne ”får mere 
plads” i organismens fysiologiske processer. 



 
 
Causticums svovlvirkninger 
Svovlet sætter en centrifugalt virkende udrensende og opbyggende proces i gang. Svovl er bl.a. et vigtigt 
middel ved kroniske symptomer og sygdomme. Ved disse tilstande skaber svovl bevægelse og belivning i et 
ellers fastlåst sygdomsbillede.  
 
 
Den sunde balance mellem æterlegemet og astrallegemet 
I organismen skal der løbende foregå en svingning frem og tilbage mellem æterlegemet og astrallegemet. 
Astrallegemet griber ind og skaber bevidsthed – æterlegemet skal igen kunne slå astrallegemet tilbage. Hvis 
æterlegemet ikke helt kan det – opstår der sygdomme.  
 
Denne svingning er tydeligst i hjertets arbejde: Hjertet har en sammentrækkende fase, kaldet den systoliske 
fase, hvor astrallegemet bevirker, at hjertemuskulaturen trækker sig sammen - hjertet pumper. Derpå følger 
hjertets afslappende fase – kaldet den diastoliske fase – hvor æterlegemet har taget ”magten”. I denne fase 
afslappes hjertemuskulaturen, og der løber blod med ilt og næring til hjertemusklerne.  
 
I andre rytmer finder denne svingning mellem æterlegemet og astrallegemet sted, fx i dag/nat rytmen, de 
peristaltiske tarmbevægelser, mental anstrengelse og afslapning m.m.   
 
Calcium er en substans, som står på astrallegemets side. Det er fx calciumfrigørelse, som sætter hjertet i 
stand til at pumpe. Vedvarende astral dominans fører til nedbrydning og sygdom i mennesket. Først fører det 
fx til muskelspændinger og krampe, men er denne tilstand kronisk medfører det på sigt, som en modreaktion, 
partiel ”afslapning” forskellige steder i kroppen. - Vel at mærke en afslapning, hvor der er blokeret for 
æterlegemets indvirkning. Derfor kan svingningen mellem æterlegeme og astrallegeme ikke komme i gang 
igen.  
 
Homøopatisk causticum regulerer på den ene side astrallegemets virksomhed ved hjælp af kalken, og på den 
anden side støtter svovl og kalium på to forskellige måder æterlegemet, så det igen kan gøre sig gældende. 


